
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 176 del 31/12/2024 

OGGETTO:  

Integrazione utilizzazione delle risorse per la contrattazione decentrata anno 
2024. Autorizzazione alla sottoscrizione di parte pubblica 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di dicembre e alle ore 12:20, in 

Bibbona, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata in modalità mista ai sensi 
dell’articolo n.6 della disciplina sul funzionamento della Giunta comunale approvata con 
delibera n.99 del 04/08/2022. 

 
Presiede la seduta il Vice Sindaco: Enzo Cristoforo Mobilia 
 
Partecipa il Dott. Andrea Martelli Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco - X 

MOBILIA Cristoforo Enzo Vice Sindaco X - 

MULE' Enzo Assessore - X 

PACCHINI Manuela Assessore X - 

SERINO Giada Assessore X - 

          
  3 2 

 
L’assessore Serino ed il Segretario comunale partecipano in modalità a distanza. 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 176  del 31/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti gli art.7 e 8 del C.C.N.L. Comparto Regioni-Autonomie Locali, sottoscritto il 16.11.2022;  
 
Dato atto che i contratti decentrati non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti dai 
contratti nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal C.C.N.L.;  
 
Visto l’art. 8 del medesimo C.C.N.L. che definisce i tempi e le procedure per la stipula ed il rinnovo 
dei contratti decentrati e consente l’applicazione del contratto decentrato solo a seguito del 
controllo positivo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio, effettuato dal Organo di 
revisione dei Conti; ed in particolare il comma 7 che recita: “Il controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli 
oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art.40-bis,comma1del 
D.Lgs.n.165/2001.A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata 
dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla 
sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro 
cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 
autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 
contratto”; 
 
Preso atto che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del 

CCNL 16 novembre 2022 abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto 

collettivo decentrato integrativo;  

- che con delibera della Giunta Comunale n. 96 del 2.07.2024, a seguito del rinnovo degli 

organi del Comune di Bibbona è stata confermata la composizione della delegazione 

trattante di parte pubblica; 

Tenuto conto che la Giunta svolge, in sede decentrata, un ruolo analogo a quello svolto a livello 
nazionale dal Comitato di settore e dunque formula indirizzi alla delegazione trattante di parte 
pubblica per lo svolgimento delle trattative in sede di contrattazione decentrata integrativa;  
 
Dato atto, conformemente a quanto previsto dai documenti ARAN illustrativi degli adempimenti da 
parte dei datori di lavoro per la contrattazione decentrata: 

- che i componenti della delegazione di parte pubblica operano nell’ambito di una 

discrezionalità tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dal 

competente organo di direzione politica;  

Richiamati i seguenti atti: 

- delibera n. 64 del 09.05.2024 con la quale la Giunta ha approvato le linee di indirizzo per la 
contrattazione decentrata anno 2024; 

- determina n. 312 del 17.05.2024 della Responsabile dell’Area Servizi finanziari e personale di 
costituzione del fondo risorse decentrate anno 2024; 

- delibera n. 98 del 9.07.2024 con la quale la Giunta ha autorizzato la parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto integrativo decentrato- parte economica anno 2024; 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 176  del 31/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 
Dato atto che in data 8.08.2024 le parti hanno sottoscritto il contratto decentrato integrativo parte 
economica anno 2024; 

Richiamata la delibera 163 del 19.12.2024 con la quale la Giunta Comunale ha disposto 
l’integrazione del fondo risorse decentrate anno 2024  di € 1.200,00, nel rispetto del limite di 
spesa del fondo risorse decentrate anno 2016, ha inoltre impartito alla delegazione trattante di 
parte pubblica le seguenti direttive e gli indirizzi appresso indicati, in merito alla conduzione del 
negoziato decentrato relativo alla ridefinizione del contratto integrativo per il personale di 
qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali per la parte economica, con specifico 
riferimento all’anno 2024: 

- definizione dell’accordo integrativo per la parte economica anno 2024 non ancora 
discussa relativa al progetto “Notti sicure”; 
- definizione dei criteri di ripartizione Incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
n. 36/2023 con apposito Regolamento; 

 
Dato atto che la delegazione trattante di parte pubblica e sindacale si è riunita in data 30.12.2024 
al fine di raggiungere un accordo sui punti sopra indicati, integrando così la contrattazione 2024 
già firmata in data 8.08.2024, di cui è stato redatto apposito verbale, conservato in atti; 
 
Vista ed esaminata l’ipotesi di integrazione dell’accordo parte economica per la destinazione delle 
risorse decentrate per l’anno 2024, discussa in sede di delegazione trattante; 
 
Vista altresì l’allegata Relazione Illustrativa e tecnico-finanziaria redatta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con la quale si certifica che dalla Contrattazione Decentrata Integrativa parte 
economica anno 2024 derivano costi compatibili con i vincoli di bilancio e con i vincoli contenuti 
nelle Leggi in materia; 
 
Dato atto che il Revisore dei Conti, con verbale n. 13 del 24.12.2024  ha espresso parere 
favorevole sull’ipotesi di integrazione delle risorse decentrate anno 2024 e con parere n. 14 del 
30.12.2024 allegato alla presente ha espresso parere favorevole sull’ipotesi di accordo di 
integrazione del contratto collettivo decentrato di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 
2024, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 
 
Considerato che la suddetta integrazione al contratto accordo annuale parte economica per l’anno 
2024 (Fondo Risorse Decentrate 2024) non modifica il giudizio già espresso di conformità  ai 
principi e alle disposizioni contenute nella vigente normativa in materia; 
 
Ritenuto che il contenuto del predetto accordo garantisca appieno le finalità che questa 
Amministrazione si pone in materia di politica del personale, consistenti nel perseguire una 
maggiore valorizzazione delle risorse umane ed una maggiore efficienza dei servizi; 
 
Ritenuto pertanto autorizzare la sottoscrizione definitiva dell’integrazione al contratto decentrato 
integrativo parte economica annualità 2024; 
 
Richiamati:  

• Il D.Lgs. 165/2001;  

• Il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi in conformità dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, qui 
allegati; 
 
Con voti unanimi legalmente resi;  

D E L I B E R A 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 176  del 31/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

• Di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 

• Di approvare gli esiti della contrattazione decentrata tra la delegazione trattante di parte 
pubblica, la rappresentanza sindacale unitaria e le organizzazioni sindacali, come risultanti 
dal documento allegato sub. A), recante il testo concordato in data  30/12//2024  a titolo di 
preintesa relativa all’integrazione alla contrattazione decentrata integrativa del personale 
non dirigente, annualità economica 2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

• Di dare atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 40-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 165/2001, relativo al controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione integrativa con i vincoli di bilancio (art. 8, comma 7 del CCNL del 
16.11.2022); 
 

• Di dare atto che la preintesa è compatibile con le risorse finanziarie stanziate in bilancio, 
come attestato nella relazione tecnico finanziaria del responsabile del servizio finanziario;  
 

• Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
dell’integrazione al Contratto decentrato Integrativo parte economica 2024; 
 

• Di incaricare il Responsabile dell’Area 1 della trasmissione del testo contrattuale della 
contrattazione decentrata parte economica anno 2024 all’ARAN, per via telematica, entro 5 
giorni dalla sottoscrizione definitiva e inviare lo stesso al CNEL e, per opportuna 
conoscenza, alle R.S.U. Aziendali ed ai Responsabili di Area; 
 

• Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente il testo contrattuale completo e la relazione 
illustrativa. 
 

• Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari e Personale  l’adozione degli atti 
inerenti e conseguenti la presente deliberazione. 
 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere 
altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di 120 
giorni; 
 

• Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. 
n.267/2000. 

 
Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;  
Con apposita e separata votazione palese, unanime e favorevole,  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dar seguito con 
urgenza alla firma dell’accordo  in oggetto. 

 
 

 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 176  del 31/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 176  del 31/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
Relazione tecnico finanziaria  
(Relazione tecnico finanziaria anno 2024 _signed.pdf   -   
0360C77E83A87F304088DA25DA3BDB4857C769C97277ACD6D626DC7C2C4825C9) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S20_2024_309.rtf.pdf.p7m   -   2D852F45AC73BE2EBFB37B8F6F641D57B97802D200C1B19A40C88D4A52B2FCA7) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S20_2024_309.rtf.pdf.p7m   -   64DF28F7C4428EA498E1A55D11E46F4030A1690FFFDD5AA5F15F2EF41F1019B0) 
 
Verbale delegazione trattante del 30.12.2024  
(VERBALE PER APPROVAZIONE PREINTESA INTEGRAZIONE FONDO.doc   -   
F4E51E8B876935B67F94B89BBCC56C05DEE6D147F6E6DAE79E01D13C1966855F) 
 
Relazione illustrativa  
(Relazione illustrativa  anno 2024_integrazioneUTILIZZO_signed.pdf   -   
EDE7AD00EEF131E2EDB66E03A2CA40A2116FE2E083EAE4DFD9F49B80A1BD3922) 
 
Parere del Revisore  
(Verbale n. 14_ parere revisore _ preintesa CDI e destinazione risorse Signed .pdf   -   
BBB5119ABEEC5A38BF9A8930972E4099AE9C9B2E7FE70DB43D5AC00B12D5AC79) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S20_2024_309.rtf   -   79ECB10DE899F8D56170A8DEE03E68B953AF2E4BA9A4D449439948C69ACFDD01) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL VICE SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Enzo Cristoforo Mobilia    Dott. Andrea Martelli 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


